
DGI  Storkøbenhavn |  Vester Voldgade 100, 1. sal  |  1552 Kbh. V.  |  Tlf. 7940 4900  |  storkoebenhavn@dgi.dk 

Udvikling i forening 

Indstilling - Børn og unge i de største byer: Vestegnen 

Den københavnske vestegn består af otte meget forskellige og relativt små kom-

muner, der dog har en række alarmerende træk til fælles. Når man ser på socio-

økonomiske data er livet på Vestegnen kort, hårdt og mere stressende for et 

større antal borgere, end det er i det øvrige land. Foreningsdeltagelsen er blandt 

den laveste i Danmark, i særdeleshed når man isoleret ser på DGI’s tilstedevæ-

relse. Foreningerne er generelt præget af sportslogikkens ”go-pro og go-home”.  

Nu har vi i DGI en enestående mulighed for at arbejde målrettet med at løfte for-

eningsdeltagelsen, styrke fællesskaberne og skabe bedre, mere sammenhæn-

gende liv i de otte kommuner på Vestegnen. DGI kan via en flerårlig, langvarig 

indsats opdyrke foreningslivets uopdyrkede land. Dette er også en vished om samt 

en anerkendelse af, at DGI ikke står stærkt på Vestegnen - endnu. Men vi har am-

bitionen om at gøre en lokal forskel – på kort, mellemlang og lang sigt. Det er be-

væggrunden for de indsatser, som vi i det følgende vil beskrive. 

Potentialet er enormt, og det er med fælles kraft, at DGI Storkøbenhavn og DGI 

Midt- og Vestsjælland søger om et partnerskab med DGI om at løfte foreningsdel-

tagelsen i området. Partnerskabet kombinerer viden fra DGI med styrker fra de to 

landsdelsforeninger, så vi tilsammen er førende på projektområdet og på for-

eningsdannelse og -udvikling. Samarbejdet er også en test af, hvad vi kan sam-

men, når vi løfter i flok på tværs af både kommune- og landsdelsgrænser, der ikke 

giver meget mening at skelne til i praksis. Partnerskabet søger at involvere et tæt 

samarbejde med Vestegnens kommuner, hvor vi sætter DGI’s humanistiske men-

neskesyn, foreningsforståelse og demokratiske medleven i spil i lokale sammen-

hænge. Foreningsidrætten på Vestegnen skal samlet set være mere udfordrende, 

styrke fællesskabet og skabe mere sundhed. Sammen kan vi løfte i flok og lukke 

det DGI-hul, der er i landkortet, hvor det er tydeligt, at Vestegnen i alt for mange 

år har manglet DGI’s tilstedeværelse. 

Den estimerede økonomi kommer fra landsdelenes periodiseringsmidler, allerede 

budgetterede midler og midler fra hovedbestyrelsen. DGI Midt- og Vestsjælland vil 

i aftaleperioden bidrage med 3 millioner kroner; DGI Storkøbenhavn med 1 million 

kroner, mens vi her søger om yderligere 4 millioner kroner.  

Samlet ønsker vi at geare i alt 8 millioner DGI-kroner i samarbejde med kommu-

ner og fonde. 

Hovedbestyrelsesmøde den 4. juni 2019 
Bilag 9.1



 

 

 

Side 2 

De foreslåede indsatser, som gennemgås mere detaljeret nedenfor, er: 

• Familieidræt. Forenings og idrætsudvikling med henblik på at erstatte den her-

skende ”sportslogik” med et alternativt ”idræts-mindset” som tager udgangspunkt 

i folkeoplysende værdier så som (leg, læring, trivsel og bevægelse). 

 

• Teenagefrafald. Ikke mindst når det gælder pigers deltagelse i foreningsidræt. 

 

• Fysiske rammer for idrætten. Styrkelse af rammerne for foreningsidræt på 

arenaerne bynær natur, områder som by-fortættes og socialt udsatte boligområ-

der. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peder Nedergaard  Bruno Lundgård Hansen 

Formand, DGI Storkøbenhavn Formand, DGI Midt- og Vestsjælland   



 

 

 

Side 3 

Indstilling - Børn og unge i de største byer: Vestegnen 
 

Det indstilles, at der ud af puljen på kr. 25 millioner afsættes kr. 4 millio-

ner til udvikling af foreningsidrætten målrettet børn og unge på Vestegnen 

i samarbejde med de otte vestegnskommuner. 

 

DGI Midt- og Vestsjælland og DGI Storkøbenhavn medfinansierer indsat-

sen med henholdsvis kr. 3 og 1 millioner i perioden indtil ultimo år 2023.  

 

Endelig er det forventningen, at der kan rejses kommunal medfinansiering 

på kr. 10 millioner samt fondsfinansiering på minimum kr. 4 millioner. 

 

Indsatserne, som skal indlede et langt sejt DGI-træk med henblik på at få 

foreningsidrætten tilbage på banen på Vestegnen, er: 

 

 Familieidræt. Forenings og idrætsudvikling med henblik på at er-

statte den herskende ”sportslogik” med et alternativt ”idræts-mind-

set” som tager udgangspunkt i folkeoplysende værdier så som (leg, 

læring, trivsel, bevægelse og sundhed). 

 Teenagefrafald. Ikke mindst når det gælder pigers deltagelse i 

foreningsidræt. 

 Fysiske rammer for idrætten. Styrkelse af rammerne for for-

eningsidræt på arenaerne bynær natur, områder som byfortættes 

og socialt udsatte boligområder. 

 

Baggrund 
Vestegnen er karakteriseret ved en række socioøkonomiske forhold, der 

har betydning for indbyggernes livssituation, sundhedstilstand og idræts-

deltagelse. Området ligger i den tunge ende af både sundhedsprofilen fra 

2017 og på det socioøkonomiske indeks. 

 

Det indikerer dels en markant overrepræsentation af borgere, der har be-

hov for lovbestemte offentlige udgifter via primært Serviceloven (typisk 

sociale ydelser af forskellige slags), dels en særlig beboersammensætnin-

gen på Vestegnen, hvor ca. 22 pct. af indbyggerne1 har en anden etnisk 

baggrund end dansk, hvilket er markant over landsgennemsnittet på ca. 9 

pct. 

 

Befolkning og foreningsdeltagelse 

Der bor i 2019 ca. 271.000 indbyggere i de 8 kommuner på Vestegnen, 

der alle kan se frem til en stor befolkningstilvækst i de kommende år. Den 

samlede befolkningstilvækst frem til 2045 er, ifølge Danmarks Statistik, 

på 42.000 til ca. 312.000 indbyggere - med en hovedtilvækst i de kom-

mende 20 år. Dette svarer til en befolkningsvækst på ca. 15,5 pct. 

                                                
1 Andel indvandrere og efterkommere på Vestegnen (2017): Albertslund: 28,9%, Brøndby: 31,8%, Glos-

trup: 18,2%, Greve: 15,6 %, Hvidovre: 18,9%, Høje-Taastrup 27,2%, Ishøj 38,3%, Solrød 8,5%, Val-

lensbæk 22,8%. Kilde: Ellesøe, K. (2017): Så stor en andel i Vestegns-kommunerne er indvandrere og 

efterkommere (https://sn.dk/Vestegnen/Saa-stor-en-andel-i-Vestegns-kommunerne-er-indvandrere-og-

efterkommere/artikel/636521). 

https://sn.dk/Vestegnen/Saa-stor-en-andel-i-Vestegns-kommunerne-er-indvandrere-og-efterkommere/artikel/636521
https://sn.dk/Vestegnen/Saa-stor-en-andel-i-Vestegns-kommunerne-er-indvandrere-og-efterkommere/artikel/636521


 

 

 

Side 4 

Deltagelsen i foreningsidrætten på Vestegnen udgør under 30 pct. af den 

samlede befolkning (se evt. bilagsmaterialet). 

 

 
 

DGI ligger markant under DIFs medlemsandele, hvilket tydeligt viser at 

DGI ikke har været dygtige nok og ikke er lykkedes med at blive en del af 

idrætsforeningers og kommuners hverdag og ’mindset’ på Vestegnen. 

 

Det illustrerer også et stort potentiale i forhold til at organisere eksiste-

rende medlemsforeninger, så vi kan begynde at understøtte deres udvik-

ling og relevans for borgerne på Vestegnen. 
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Side 5 

Sportslogikken 

I praksis er der mange foreninger på Vestegnen, som er domineret af 

sportslogikkens praksis- og træningsformer, hvor der trænes med henblik 

på en sportslig dygtiggørelse med specialisering, standardisering, taktisk 

spilforståelse og tekniske evner som midler og udøvelse i konkurrencer, 

som er domineret af regler, ranglister og rekorder som kategoriseringsme-

toder. 

Sportslogikken levner ikke megen plads i idrætsforeningerne til de næst-

bedste børn, unge som ønsker et frirum og motionsaktiviteter for foræl-

dre. 
 

Samtidig er der skabt en selvrefererende ”sports”-samtale mellem politi-

kere, lokalpresse og idrætsråd baseret på en ”elite skaber bredde”-myte, 

så borgernes ønsker til idrætstilbud ikke høres når der skal prioriteres på 

kultur og fritidsområdet. Idræt som løftestang til inklusion og sundhed er 

ikke fraværende, men foregår i andre forvaltninger i form af socialforvalt-

ning og sundhedsforvaltning, og er typisk ikke orienteret mod forenings-

idræt. 

 

Desværre påvirker sportslogikken også anlægsinvesteringerne indenfor 

idrætten. Der har været fokus på specialidrætsanlæg (ishockeyhal, curlin-

ghal, tennishal, varme i fodboldens opvisningsbane m.v.). Og på mere af 

det samme. F.eks. nye håndboldhal ved siden af den gamle.  

Der har ikke været megen foreningsmæssig og kommunal fokus på idræt-

tens megatrends; motion i naturen, gadeidræt, fitness og idræt med an-

dre motiver end konkurrence (sundhed, æstetik og fællesskab). 
 

Vestegnen har, på trods af den lave foreningsdeltagelse, en række lokale 

foreninger, som de to landsdelsforeninger har gode relationer til – og som 

også har et stort og uudnyttet potentiale ift. fremtidig medlemsvækst (se 

listen med foreningerne på Vestegnen i bilag). 

 

Fokus på forældre - for børnenes skyld 

En undersøgelse fra 2016 af forældres indflydelse på børn og unges 

idrætsvaner og aktivitetsniveau blandt 2.100 11-, 13- og 15-årige i Aar-

hus kommune viste, at forældres støtte er afgørende for unges deltagelse 

i fysisk aktivitet. Undersøgelsen angiver markante sammenhænge mellem 

unges aktivitetsniveau og alle fire undersøgelsesdimensioner: 

 Hvor ofte forældre opfordrer til fysisk aktivitet 

 Hvor ofte børn og forældre deltager i fysisk aktivitet sammen 

 Hvor ofte børnene ser forældrene dyrke fysisk aktivitet 

 Hvor ofte forældre og børn taler om børnenes fysiske aktivitet 

(Kilde: Henriksen, P., Ingholt L., Rasmussen M. & Holstein B. (2016): Physical activity among 

adolecents: The role of various kinds of parental support.) 

 



 

 

 

Side 6 

Desuden viser seneste rapport om Danskernes motions- og sportsvaner, at 

90 pct. af børn og unge i alderen 7-15 år deltager i sport/og eller motion, 

hvis begge forældre også selv dyrker sport eller motion.   

(Kilde: Pilgaard, M. & Rask, S. (2016): Danskernes motions- og sportsvaner 2016.) 

Det er i den forbindelse en udfordring at sportslogik-foreningerne på Vest-

egnen ikke har tilbud til forældre som bare vil motionere. 

 

Ekstremt teenagefrafald på Vestegnen 

De ”klassiske” teenagefrafald i foreningsidrætten siger noget om idræts-

foreningerne evne til at være relevante for unge mennesker. 

 

I teenageårene satser mange idrætsforeninger på at få medlemmerne til 

at intensivere deres træningsmængde, hvilket ofte ikke harmonerer med 

en teenageres livsfase, hvor de unge oplever en interesse i at løsrive sig 

fra faste relationer. Foreningerne på Vestegnen evner i stor stil ikke at or-

ganisere og udbyde aktiviteter til den store restgruppe, som ikke ønsker 

eller evner at specialisere sig med henblik på at dyrke mere af den samme 

idræt.  

 

I nedenstående figur ses foreningsandelen bland børn og unge på Vesteg-

nen samt på landsplan. 

 

 
 
Figuren illustrerer, at der både finder et frafald sted i foreningsidrætten på 

landsplan såvel som på Vestegnen. Det procentuelle teenagefrafald på 

Vestegnen er dog mere dramatisk. 
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Side 7 

Teenagefrafaldet på Vestegnen mellem de to alderskategorier (7-12 år og 

13-18 år) er på 41 pct.-point, mens det på landsplan ligger på ”kun” 21,4 

pct.-point. 

 

Forklaringen på det store teenagefrafald på Vestegnen er sammensat, 

men i praksis er der mange foreninger på Vestegnen, som er domineret af 

sportslogikken, og vi ved at det skubber mange unge væk. Ikke overra-

skende er det især pigerne som står af, og der er områder på Vestegnen, 

hvor der er et totalt fravær af foreningstilbud til teenagepiger. 

 

Se yderligere dokumentation for Vestegnen i vedlagte bilag: Analyse af 

foreningsidrætten status og medlemspotentialer på Vestegnen. 

 

Indstilling: Indsatser 
Nedenfor er beskrevet de indsatser, som anbefales på Vestegnen. 

 

Som nævnt indledningsvis bedes om kr. 4 millioner fra puljen til børn og 

unges lige adgang til foreningsidræt i de største byer. DGI Midt- og Vest-

sjælland og DGI Storkøbenhavn medfinansierer indsatsen med henholds-

vis kr. 3 og 1 millioner af deres ”Børn og unge”-midler i perioden indtil ul-

timo år 2023. 

 

Endelig er det forventningen, at der kan rejses kommunal medfinansiering 

på kr. 10 millioner samt fondsfinansiering på minimum kr. 4 millioner. 

 

Den kommunale medfinansiering vil ikke komme i form af én stor samlet 

aftale, men vil bestå i flere delaftaler over de kommende år. Derfor er vi, i 

DGI, nødt til at gå i gang i forventning om at det vil lykkes at indgå aftaler 

om nedenstående indsatser. 

 

1. Familieidræt – første opgør med sportslogikken 

Der er brug for at forældre på Vestegnen får nogle andre billeder af hvad 

idrætten kan for deres børn, og at de bevidstgøres om deres betydning for 

børnenes idrætsdeltagelse. 

 

Der er også brug for at foreninger og det politiske niveau udfordres på de-

res fokus og prioriteringer. Der skal skabes et attraktivt alternativ til 

sportslogikken. 

 

Vi skal med andre ord påvirke et ”mindset” hos mange aktører, så flere fa-

milier får en reel mulighed for og lyst til at deltage på deres præmisser.  

 

Der er brug for både et kommunikativt fyrtårn og et sejt træk med for-

enings- og aktivitetsudvikling. De konkrete indsatser og greb er: 

 

 

 



 

 

 

Side 8 

a. ”Vi bevæger Vestegnen” - familieidrætsevent 

Uden sammenligning i øvrigt ønsker vi at skabe en event, der ligesom 

Royal Run, kan sætte dagsorden på hele Vestegnen. En event, som giver 

anledning til en række foreningsrelaterede aktiviteter før og efter afholdel-

sen. 

Vi ønsker at knytte børns idrætsdeltagelse op på ”Vestegnens Kulturuge”, 

som ligger hvert år i uge 37, da kulturugen pt. rummer et væld af aktivi-

teter, og på sin vis er et samlende ”Vestegns-brand”, som vi kan koble os 

op på. 

 

Med indsatsen ”Vi bevæger Vestegnen – Familieidrætsevent” vil vi på 

tværs af de to landsdelsforeninger og i tæt samarbejde med bl.a. Gerlev 

Idrætshøjskole (herunder legeparken), FDF og udvalgte lokale foreninger, 

skabe øget opmærksomhed på familiernes muligheder for at motionere, 

lege og bevæge sig sammen. 

Familieidrætseventen ”Vi bevæger Vestegnen” griber fat i nogle af de pa-

rametre, der har afgørende betydning for at have en aktiv livsstil både i 

barndommen og i voksenlivet; nemlig en aktiv hverdag med nogle foræl-

dre, der optræder som gode rollemodeller. Eventen skal samtidig differen-

tiere sig fra en klassisk idrætsevent og tydeligt praktisere og signalere, at 

alle kan være med. Udviklingen af Eventen sker i tæt samarbejde med 

Kulturuge-sekretariatet og lokale idrætsforeninger, der stiller op med akti-

viteter målrettet hele familien. 

Vigtigst for ”Vi bevæger Vestegnen” er dog, at den metodiske tilgang er 

den fælles forståelsesrammen, der ligger i ”ABC for mental sundhed”-me-

toden, som der i forvejen arbejdes med i nogle af Vestegnskommunerne. 

Foreningerne introduceres forud for Eventen til ABC med fokus på ”den 

gode velkomst”, synlige velkomstambassadører, aktiviteter udenom selve 

idrætsaktiviteten, anerkendende og inkluderende fællesskabskultur, ”sam-

talestartere”, sundhed mv. 

 

b. Foreningsudvikling 

Familieidrætseventen på Vestegnen er fyrtårnet, men de lokale forandrin-

ger sker resten af året ude i de lokale foreninger - og det skal være med 

opbakning fra kommunalt hold. 

 

DGI skal bakke foreningerne op med sparring, uddannelse og markedsfø-

ring, så de har de rigtige motions- og breddetilbud og formår at nå ud til 

de mange borgere, som de hidtil ikke har appelleret til. I denne sammen-

hæng er de foreninger, som fremgår af bruttolisten over udvalgte forenin-

ger på Vestegnen et vigtigt redskab, da mange at disse foreninger har et 

uforløst medlemspotentiale. 

 

 



 

 

 

Side 9 

c. Idrætscertificeringer 

Vi vil bruge platformen til at markedsføre DGI´s certificeringskoncepter for 

daginstitutioner og skoler. Samtidig vil vi lave koblinger mellem skole/ 

daginstitution og lokale foreninger, som har de rette tilbud. 

 

Disse koblinger kunne med fordel inkludere et fokus på nye idrætter og 

bevægelsesformer. 

 

1.1 Anslået økonomi – familieidræt: 

 

DGI andel             kr. 2.000.000 

Kommunal medfinansiering           kr. 4.000.000 

Fondsfinansiering            kr. 2.000.000 

 

 

Effekt-vurdering 

Etablering af tradition for stor Vestegnsevent ”Vi bevæger Vestegnen” 

med gennemførsel af en årlig event i fire år (2020 til 2023) i aftaleperio-

den. 

Certificering af 30 daginstitutioner, som kobles til foreninger. 

Certificering af 12 skoler som kobles til foreninger. 

Langsigtede partnerskabsaftaler med minimum 30, større foreninger, som 

udvikler aktiviteter på familiesegmentet. 

 

 

 

2. Teenagefrafald – andet opgør med sportslogikken 

Indsatsen målrettet teenagere på Vestegnen skal – udover et generelt fo-

kus på forældrenes rolle - specifikt sætte fokus på teenagerens behov for 

fleksibilitet og på motionskulturens sundhedsfremmende kvaliteter, der i 

stor udstrækning står i direkte modsætning til sportskulturen resultatori-

enterede fokus. 

 

Hvis vi via foreningsidrætten skal lykkes at være relevante for flere af de 

mange teenagere, som falder fra i købet af teenageårgangen, skal for-

eningsidrætten på Vestegnen i højere grad kunne levere:  
 

- Fleksible organiseringsformer  

- Fokus på bredde- og motionsaktiviteter 

- Sociale fællesskaber med fokus på trivsel  

- Mindre elite og opgør med talentfokus 
 

Målsætningen for den kommende indsats bør således lægge op til at sup-

plere den stærke sportslige foreningstraditioner på Vestegnen og et indi-

rekte opgør med den dominerende sportslogik. 

 

Herunder skal der også etableres en forståelse for især pigers forenings-

deltagelse og deres fravalg af nuværende idrætsfællesskaber og på deres 
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ret til selv at forme deres motiver til at være en aktiv del af et idrætsfæl-

lesskab. De konkrete greb er følgende: 

 

 

a. Foreningsudvikling 

Etablering af foreningsforankrede indsatser i foreninger på Vestegnen med 

flest pigemedlemmer (0-18 år). Eventuelt foreningsdannelse i idrætter 

som traditionelt er pigedominerede – gymnastik, fitness, ridning, yoga, 

motionsløb m.v. 

Skabe grobund for et kommunalt fokus på teenageproblematikkerne – 

herunder på pigers muligheder for at blive idræts- og foreningsaktive.  

b. ”Sænk skuldrene” - målrettet gymnasieelever på Vestegnen 

Vi ønsker med indsatsen at skabe flere inkluderende idrætsfællesskaber 

på flest mulige uddannelsesinstitutioner på Vestegnen. 

Målet er at skabe et frivilligt frirum for de unge, som modvirker ensom-

hed, præstationsræs, angst og stress. 

Metoden er community-opbygning, som bl.a. kendt fra vores inklusion-

sindsatser, hvor vi arbejder målrettet med at indpode nogle værdier, som 

baserer sig på frirum, leg og fest - uden alkohol og stoffer. Metoden base-

rer sig på en grundlæggende ”ung-til-ung”- tilgang, hvor unge lærer andre 

unge at tage ansvar for sig selv, for hinanden og fællesskabet. 

 

2.1 Anslået økonomi - teenagefrafald: 

 

DGI andel             kr. 2.000.000 

Kommunal medfinansiering           kr. 3.000.000 

Fondsfinansiering            kr. 1.000.000 

 

 

Effekt-vurdering 

Etablering af inkluderende idrætsfællesskaber på samtlige 6 gymnasier på 

Vestegnen. Anslået deltagerantal i projektperioden: 2.000.  

Langsigtede partnerskabsaftaler med 20 foreninger omkring udvikling af 

teenage-aktiviteter med særligt fokus på pigerne. 

 

 

 

3. Vestegns-tovholder 

DGI Midt og Vestsjælland og DGI Storkøbenhavn har brug for at have en 

projektleder, som kan sørge for at koble de lokale fællesskaber og gruppe-

ringer på Vestegnen og samtidig koordinere og drive dialogerne med poli-

tikere og embedsværk fremad på Vestegnen. Det er tale om en medarbej-

der, som ikke ulig de kommunale visionskonsulenter indenfor BDFL, skal 
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fungere som ”key account” og evne at koble udfordringerne på Vestegnen 

til relevante DGI-løsninger hentet i de to landsdelsforeninger og DGI på 

landsplan. 

 

Det vil være afgørende at kunne identificere lokale fællesskaber og koble 

vores indsats til de kommunale dagsordener og problemstillinger. Det 

gælder f.eks. byfortætning, inklusion, forebyggelsesindsatser på sund-

hedsområdet og børns læring. 

 

Projektlederen skal være selvstændig opsøgende ift. eksisterende etniske 

og kulturelle fællesskaber på Vestegnen. Via tæt dialog i det opsøgende 

arbejde vil vi gradvist understøtte disse fællesskabers vej til foreningslivet 

og afhjælpe de specifikke udfordringer, som hindrer deres aktive delta-

gelse i foreningslivet. 

 

Tovholderen skal således være ekspert i at opbygge både uformelle og 

mere formelle dialog- og vidensnetværk med henblik på at koordinere en 

vedholdende og insisterende indsats målrettet idrætsforeningerne. Fokus 

på dialog, opsøgende arbejde, læring, frivillige samarbejder, motionskul-

turens kvaliteter og sociale fællesskabers vej til idrætsforeninger. 

 

3.1 Anslået økonomi – Vestegns-tovholder: 

 

DGI andel: Løn m.v. 600.000 i 4 år kr. 2.400.000,- 

 

Vi kan ikke forvente direkte medfinansiering på Vestegnstovholderen. 

Kommunens medfinansiering vil fremkomme hver gang medarbejderen 

lykkes med at indgå aftaler med kommunerne (som vi kender det fra 

BDFL-projektlederne). 

 

4. Fysiske rammer for idrætten – 3. opgør med sportslogikken 

Indsatsen sigter på at styrke rammerne for foreningsidræt i bynær natur, 

områder som by-fortættes og i socialt udsatte boligområder. Byfortætnin-

gen rummer både en udfordring og en mulighed på Vestegnen. På den ene 

side kommer der til at mangle idrætsfaciliteter, hvilket kalder på investe-

ringer i idrætsanlæg. På den anden side giver dette behov anledning til at 

investere i idrætsanlæg, som tilgodeser borgerne og ikke bare idrætsfor-

eningernes særinteresser. I denne proces kan anderledes typer af facilite-

ter og fysiske rammer for idræt med fordel afsøges. 

 

Grebene er følgende: 

 

a. Udsatte boligområder 

Boligsammensætningen i byfortætningen gør at befolkningstilvæksten pri-

mært vil bestå af forholdsvis ressourcestærke borgere. Det giver os en 

enestående mulighed for at opbygge stærke foreninger, som både rummer 

nytilflyttede, ressourcestærke borgere samt borgere fra almennyttige bo-

ligområder. 
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Vi vil foreslå politikerne et samarbejde, hvor vi sikrer, at stærke idræts-

fællesskaber bliver en integreret del af hverdagslivet - uanset hvor man 

bor på Vestegnen. Indsatsen skal understøtte den socialt blandede by og 

sammenhængskraften. 

 

Det skal ske ved investeringer i idrætsfaciliteter og opstart/ understøttelse 

af flerstrengede foreninger som understøtter den blandede by. i de nye 

byområder, som over de næste 10 år vokser markant (se evt. bilag med 

befolkningsfremskrivning på Vestegnen). Der skal arbejdes i et ”indefra og 

ud”-perspektiv ved ansættelse af delvis kommunalt finansierede for-

eningsrådgivere, som skal arbejde med at understøtte og udvikle den en-

kelte idrætsforening ift. den gradvise vækst, som de vil opleve ift. befolk-

ningstilvækst samt trække DGI og andre aktører ind, når det giver mening 

og foreningen er moden til mere udvikling. 

  

b. Bynær natur 

Vestegnen har fantastiske muligheder, som kun udnyttes i ringe grad til 

foreningsidræt. Den rekreative naturarenaer omfatter kalvebodløbet med 

direkte kobling til københavns Havn, Befæstningsringen med kobling til 

Amager naturpark, Vestskoven, Køge Bugt Strandpark og Hedeland.  

 

Vi vil benytte enhver given lejlighed til at påvirke kommunerne til at inve-

stere i naturstøttepunkter, som organiserede outdoorforeninger med tilbud 

til børn og unge kan bruge som udgangspunkt for deres aktiviteter. Vi vil 

lægge vægt på at støttepunkterne også kan bruges af selvorganiserede 

brugere, så der er en tæt kobling mellem det organiserede og det selvor-

ganiserede. 

 

c. Fundraising og anden finansiering 

Vi vil tilbyde at understøtte fundraising med henblik på at skaffe anden fi-

nansiering til realisering af ovennævnte anlæg. Vi vil også tilbyde at indgå 

i samarbejder med developere med henblik på at skabe attraktive rekrea-

tive muligheder i de nye byområder.  

 

4.1 Anslået økonomi – rammer for foreningsidræt: 

 

DGI andel             kr. 1.600.000 

Kommunal medfinansiering           kr. 3.000.000 

Fondsfinansiering            kr. 1.000.000 

 

 

Effekt-vurdering 

Etablering af 3 naturstøttepunkter. 

Opstart 5 nye flerstrengede foreninger. 

Andre idrætsfaciliteter vil utvivlsomt komme til som følge af nye bydele, 

og den proces vil vi påvirke, men det er ikke muligt at vurdere omfanget 

og den tilknyttede økonomi. 


